% 人民幣千元 人民幣千元

人民幣對美元貶值 (5) (64,136) (64,136)
人民幣對美元升值 5 64,136 64,136
人民幣對港幣貶值 (5) 38 38
人民幣對港幣升值 5 (38) (38)
人民幣對歐元貶值 (5) 6 6
人民幣對歐元升值 5 (6) (6)

258 2023年度報告

合併財務報表附註
截至2023年12月31日止年度

47. 金融工具（續）

市場風險（續）

(ii) 利率風險

本集團面臨著與銀行存款、應收貸款、銀行及其他借款、債券和租賃負債有關的利率風險。本集團的現金流利率風

險主要集中在銀行及其他借款的利率波動上。本集團的目標是將借款保持在可變利率。本集團通過評估基於利率水

平及前景的任何利率變動產生的潛在影響來管理其利率風險。管理層將審查固定及浮動利率的借款比例，並確保彼

等在合理範圍內。

敏感性分析

下列敏感性分析根據報告期結束時的利率風險釐定。該分析是假設在報告期末未償還的金融工具為全年未償還進行

編製。在向主要管理人員內部報告利率風險時，可變利率銀行及其他借款的50個基點（2022年：50個基點）的增加
或減少被採用，代表管理層對利率的合理可能變化的評估。銀行結餘不包括在敏感性分析中，因為管理層認為可變

利率的銀行結餘所產生的現金流利率風險微不足道。

倘利率提高╱降低50個基點（2022年：50個基點），所有其他變量保持不變，本集團：

• 截至2023年12月31日止年度的稅後利潤將減少╱增加人民幣83,950千元（2022年：減少╱增加約人民幣
77,294千元），主要由於本集團的浮動利率銀行借貸的利率風險及；

• 其他權益儲備將減少╱增加人民幣83,950千元（2022年：減少╱增加約人民幣77,294千元），主要由於保留
盈利的變化。

259紅星美凱龍家居集團股份有限公司

合併財務報表附註
截至2023年12月31日止年度

47. 金融工具（續）

市場風險（續）

(iii) 權益工具投資價格風險

權益工具投資價格風險，是指權益性證券的公允價值因股票指數水平和個別證券價值的變化而降低的風險。於2023
年及2022年12月31日，本集團暴露於因分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益的權益工具投資和以公允價
值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具投資的個別權益工具投資而產生的權益工具投資價格風險之下。本集

團持有的上市權益工具投資在上海和深圳的證券交易所上市，並在資產負債表日以市場報價計量。

敏感性分析

以下證券交易所的、在最接近資產負債表日的交易日的收盤時的市場股票指數，以及年度內其各自的最高收盤點和

最低收盤點如下：

2023年末 2023年 2022年末 2022年
最高╱最低 最高╱最低

上海－上證指數 2,975 3,419/2,882 3,089 3,652/2,863
深圳－深證成指 9,525 12,246/9,106 11,015 14,941/10,087

下表說明了，在所有其他變量保持不變的假設下，本集團的淨損益和其他綜合收益的稅後淨額對權益工具投資的公

允價值的每10%的變動（以資產負債表日的賬面價值為基礎）的敏感性。

2023年

權益工具投資

賬面價值

淨損益

增加╱（減少）

其他綜合收益

的稅後淨額

增加╱（減少）

股東權益合計

增加╱（減少）

權益工具投資

 上 海－以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益 284,155 – 21,311 21,311

 深 圳－以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益 337,996 – 25,985 25,985

 全 國股轉系統－以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益 2,747 – 206 206

以 公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的
非上市權益工具 1,132,733 – 88,069 88,069

260 2023年度報告

合併財務報表附註
截至2023年12月31日止年度

47. 金融工具（續）

市場風險（續）

(iii) 權益工具投資價格風險（續）

敏感性分析（續）

2022年

權益工具投資

賬面價值

淨損益

增加╱（減少）

其他綜合收益

的稅後淨額

增加╱（減少）

股東權益合計

增加╱（減少）

權益工具投資

 上 海－以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益 540,895 – 40,755 40,755

 深 圳－以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益 406,472 – 31,569 31,569

 全 國股轉系統－以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益 2,424 – 182 182

 納 斯達克－以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益 116,658 – 9,741 9,741

以 公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的
非上市權益工具 1,520,120 – 128,166 128,166

金融工具的公允價值計量

本集團的一些金融工具在財務報告中是以公允價值計量的。

在估計公允價值時，本集團在可獲得的範圍內使用市場可觀察的數據。對於第三層次中具有重大不可觀察輸入值的

工具，本集團聘請第三方合資格估值師進行估值。管理層與合資格外部估值師緊密合作，以建立適當的估值技術及

模型輸入。

261紅星美凱龍家居集團股份有限公司

合併財務報表附註
截至2023年12月31日止年度

47. 金融工具（續）

按經常性基準計量以公允價值計量本集團金融資產及金融負債的公允價值

本集團的一些金融資產及金融負債於每個報告期末按公允價值計量。下表提供了關於如何釐定該等金融資產及金融負債

的公允價值的資料（特別是所使用的估值技術及輸入值）。

於2023年12月31日的公允價值層次

第一層次 第二層次 第三層次 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

以 公允價值計量且其變動計入損益的
金融資產

－債權工具投資 – – 489,210 489,210
－基金 – 81,111 81,111
－權益工具投資 – – 260,025 260,025

以 公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益的權益工具 622,152 2,746 1,132,733 1,757,631

於2022年12月31日的公允價值層次